守山まるごと活性化 議事要旨

会議名：

日時：令和３年 11 月 15 日（月）19 時 30 分から 20 時 50 分まで

場所：玉津会館１階 会議室１     出席者：部会員 5 名、会館職員１名

議題 １．各自治会の由来の発表者について

会議要旨

内容

1.協議事項

（1）各自治会の由来の発表者について

・各自治会で決定する。

   赤野井：谷口

   矢島：宮嶋、渋谷、田中、藤田のいずれか。

   石田：石田（清）

   十二里：自治会の代表者

・語り部での発表は、１自治会３分程度。次回の会議で、事前練習をする。

・十二里については、他の自治会でカバーするか、自治会の代表者に行ってもらう。

（2）発表内容の検討について

・各自治会の名前の由来のパネルを基本的に使用する。発表内容は、各自治会に任せる。

次回は、各自治会で時間を図り、事前練習を行う。

 (3) その他

・館外研修は、語りべ部会と合同で行う。（R４.２．18）…出欠確認をする。

・歴史伝統文化部会としての、マップや冊子の作成については、検討を行うが、次回以降に保留。

他学区の状況は、守山・吉身学区…「守山宿まるごとガイドブック」、小津学区…「小津の宝物」、

河西学区…「情報みどころマップ」、速野学区…「速野まるごと博物館マップ～歴史編～VOL２」を

作成されている。

 上記のいずれも、学区の寺院を掲載しているにとどまったものが多い。

 本学区はどうしていくのかが今後の検討事項である。

・１/14 の、語り部部会での、「玉津の言われ」を渋谷氏が、自治会の言われの参考に、素案を発表

された。

〈要旨〉さまざまなもの、「地名」、「物」、「人名」等には由来がある。たとえば、矢島かぶら、琵琶

湖、日本橋、等々。したがって、玉津という名前にも由来が当然ある。

決定事項 ・各自治会の発表者

次回以降につ

いて

・各自治会の発表を確認する。

・次回会議１月 17 日 19 時 30 分から

令和３年度 第３回玉津学区まるごと活性化プラン A プロジェクト会議

作成者：貝増